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 Side 1 
 

 “Fædres relationer til deres spæd- og småbørn” 
 
I den sociale, retslige og brede samfundsmæssige debat er fædres relationer til deres 
børn og til faderskabet blevet aktuelt. Debatten drejer sig bl.a. om problemer i forbindel-
se med forældremyndighed og samvær, fædre og forældreorlov, fædre og fødsler, fædres 
deltagelse i omsorgen for deres børn, fædres kontakt til børn fra tidligere ægteskaber, 
'det faderløse samfund' mv. 
 
Aktuelt er der en klar tendens i samfundet til i højere grad at prioritere ligheder i 
forældreskabet, jævnfør barselsorlov til mænd og nye tiltag på forældremyndig-
hedsområdet. Også EU-kommissionen har forsknings- og handlingsprogrammer for 
tiltag, der kan fremme fædres deltagelse omsorgen for børn. Disse tiltag sker samtidig 
med, at mandeforskningen for alvor slår igennem såvel i Danmark som internationalt. 
 
Nogle af de ubesvarede spørgsmål, der trænger sig på i debatten, er:  

• Hvorfor har fædre tilsyneladende så let ved at droppe kontakten til deres børn efter 
skilsmisse?  

• Er fædre interesserede i at få forældreorlov?  

• Har fædre lyst til at få børn og til at være sammen med spædbørn, som kvinder har? 

• Hvorfor er det ikke lige så ofte mænd, der passer syge børn?  

• Er fædre knyttet til deres børn på en særlig måde? 

• Har fædre lyst til at være med til deres børn fødsler?  

• Kan mænd får fødselsdepressioner? 

• Hvordan er personalet i sundhedssektoren, retsvæsnet, socialsektoren forberedt til og 
indstillet på at lade fædre få ligestilling i omsorgen?  

• Hvordan vurderer samfundet fædres egnethed i relation til forældremyndighed?  

• Hvordan kan man støtte op om fædres udvikling af bånd til deres børn fra starten? 

• Er der særlige måder at lave behandling på, når mænd har problemer med faderskabet? 
 
En grundlæggende forudsætning for at besvare nogle af disse spørgsmål er besvarelsen af 
spørgsmålet: Hvordan oplever manden at blive far, og hvad betyder det for ham at få 
barn?   
 
Mens de psykologiske processer under svangerskab og i spædbarnsmoderskabet er blevet 
grundigt undersøgt (bl.a. i projektledernes egen forskning), er det udgangspunktet for 
dette forskningsprogram, at der mangler en  udforskning af faderens psykologiske proces 
gennem graviditet, fødsel og det tidlige faderskab med udgangspunkt i relationen til 
spædbarnet og oplevelsen af faderskabet. 



 Side 2 
 
 
 
Den hidtidige forskning 
Når vi ser på forskningen i faderskabet, er der ikke mange svar at hente på spørgsmålet 
om, hvilken subjektiv betydning det har at få et spædbarn og blive far. Der er efterhånden 
mange undersøgelser, der har afdækket fædres betydning for børn helt fra fødslen. 
Ligesom det er blevet en af de centrale sociologiske diskussioner i den vestlige verden, 
hvilken betydning det har, at så mange børn vokser op uden nære relationer til en far eller 
helt uden. Der er ligeledes mange undersøgelser, der påviser faderens betydning som 
partner for moderen under graviditet, fødsel og spædbarnstid og parrelationernes 
betydning for barnets udvikling .  
 
En lang række undersøgelser har påvist forskelle mellem fædres og mødres måder at 
være sammen med deres spædbørn på En del undersøgelser viser, at fædre har et fysisk 
orienteret forhold til deres små børn ('det legende, det aggressive, det beskidte, det 
vilde'), og at de tilsyneladende ikke er  særligt stærkt engageret i spædbørn under 9 
måneders alderen. Omvendt peges der på, at mødre er stærkt optaget af den tidlige spæd-
barnsomsorg, hvilket af nogle tilskrives særlige kvindelige opvækstforhold, der specifikt 
har rødder i mor-datter-relationen, og af andre biologiske forhold. 
 

Målsætning 
Det er forskningsprogrammets mål gennem forskellige forskningsprojekter i humani-
stisk, sundhedsvidenskabeligt og samfundsvidenskabeligt regi at tilvejebringe en psyko-
logisk forståelse af det særlige ved fædres relationer til deres spæd- og småbørn og at 
udvikle en psykologisk model herfor. Samt på at afprøve og tilpasse modellen til brug i 
konkrete sammenhænge, hvor fædres relationer til deres spæd- og småbørn står centralt; 
bl.a. i forbindelse med fødsler, fødselsforberedelse, forældremyndighed, børn på hospi-
tal. 
 

Forskningsprogrammets udformning 
Forskningsprogrammet er bygget op som et grundforskningsprojekt (Hovedprojektet: 
“Fædres tilknytning til deres spædbørn”) og en række praksisrettede delprojekter (se 
herom på side 4). Hovedprojektets grundforskning skal, foruden at være et selvstændigt 
projekt, tilføre de forskellige delprojekter viden på de basale faglige og metodologiske 
niveauer, samtidig med at de praksisrettede delprojekter tilfører hovedprojektet data fra 
praksis.  
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Placering og organisering 
Forskningsprogrammet er startet som et samarbejdsprojekt mellem Rigshospitalets Juliane Marie 

Center og Center for spædbørn og deres familier på Institut for Klinisk Psykologi ved Københavns 

Universitet. Forskningsprogrammet var således et tvær-institutionelt samarbejde styret af projektle-

delsen, hvor medarbejdere fra forskellige institutioner - først og fremmest Rigshospitalet og Institut 

for Klinisk Psykologi - indgår i forskellige former for samarbejde om projekterne. Hvert enkelt pro-

jekt organiseres og gennemføres selvstændigt, men koodineres og samarbejder igennem Forsknings-

programmet dels via gennemgående personer - først og fremmest lederne af Forskningsprogrammet 

- dels gennem seminar-, konference- og mødevirksomhed for alle deltagere og dels i form af forskel-

lige fællespublikationer.  

 

Fra 2002 er programmet entydigt et program under Klinik for Psykologi, Pædagogik og socialråd-

givning s Forskningsenhed. 

 

Deltagere i forskningsprogrammet: 

Svend Aage Madsen, Ph.D., chefpsykolog – leder af programmet 
Hanne Munck, lektor, cand. psych. 
Dennis Lind, cand. psych. 
Tina Juhl, psykolog 
Ann Louise Vestergård, jordemoder 
Marianne Tolstrup, ledende jordemoder 
Signe Hoffmann, psykologistuderende (nu cand.pæd.psych.) 
Frans Svendsen, cand.psych. 
Inger Poulsen Dutton, socialrådgiver 
Helle Dickmann, pædagog 
Bodil Mortensen, psykologistuderende, nu cand. psyk. 
Signe Beck, sekretær 

 

Tidsplan 
Forskningsprogrammet blev planlagt til at blive gennemført over en 5-årig periode: 
1997-2001. I programperioden blev der mulighed for at koble flere delprojekter til 
Forskningsprogrammet. Flere projekter et kommet til i forløbet, og programmet ser ud 
til at blive permanent og eksisterer i 2009. 
 

Finansiering  
Forskningsprogrammet og de enkelte projekter finansieres selvstændigt af institutioner-
ne og fondsmidler. Ekstern finansiering er kommet fra Statens Humanistiske Forsknings-
råd, Sundhedspuljen, EU-kommissionen, Sundhedsstyrelsen, Fonden ”En god start i li-
vet”, SCA Hygiene Products, Rigshospitalet og Rigshospitalets Jubilæumsfond. 
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PROJEKTER I PROGRAMMET 
 

HOVEDPROJEKT: 
 
“Fædres tilknytning til deres spædbørn” 
Et personlighedpsykologisk grundforskningsprojekt, der fokuserer på udviklingen af  faderens til-
knytning til spædbarnet i et subjektivt-relationelt perspektiv. Forskningsprojektet bygger på et un-
dersøgelsesdesign, der kombinerer psykologisk interview og klinisk psykologisk intervention. Delta-
gere: Svend Aage Madsen, Hanne Munck og Dennis Lind. 
 

DELPROJEKTER: 
I. “Fædre og fødsler” 
En psykologisk undersøgelse af fædres oplevelser af graviditet, fødsel og spædbarnstid og deres 
behov med henblik på udvikling af svangre- og barselsomsorgen. Interview og spørgeskemaunder-
søgelse udført på Rigshospitalet. Desuden indgår en kvantitativ undersøgelse af fædres deltagelse i 
svangrekonsultationer og fødsler. Deltagere: Psykologerne Svend Aage Madsen og Hanne Munck, 
ledende jordemor Marianne Tolstrup. 
 
II. “Fædre og fødselsforberedelse” 
En undersøgelse af fædres deltagelse i og ønsker til fødselsforberedelsen, samt et  udviklingsprojekt, 
der skal udforme og afprøve fødselsforberedelsen ud fra et spædbarn-far-perspektiv. Placeret i 
Rigshospitalets fødselsambulatorium. Deltagere: Psykologistuderende Signe Hoffmann Pedersen,  
psykologerne Svend Aage Madsen og Hanne Munck og ledende jordemor Marianne Tolstrup. 
 
III. “Fædre med spæd- og småbørn på hospital” 
Et projekt, der skal belyse hvilke udfordringer fædre, der er indlagt med deres syge børn konfronte-
rer hospitaler med, og hvilke forbedringer der er påkrævede. Udskrives som prisopgave. Deltagere: 
Sygeplejersker, psykologer, læger, socialrådgivere m.fl. 
 
IV. “Fædre til overvægtige børn” 
Projekt om fædrenes rolle i arbejdet med intervention i forhold til deres overvægtige børn – sammen 
med undersøgelse af ’mænd og overvægt’ - finansieret af Sundhedsstyrelsen v/ psykolog Hanne 
Olsen og chefpsykolog Svend Aage Madsen.  
 
V. “Fædre og fertilitetsbehandling” 
Et projekt, der vil belyse fædres forhold til det at få børn via behandling i fertilitetsklinik – specielt 
deres syn på biologisk faderskab. Deltagere:  Psykolog, læge, sygeplejersker. Indgår i et europæisk, 
EU-finansieret projekt, der undersøger børn og forældre. 
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VI. ”Farfædre og deres relationer til deres sønner som nyblevne fædre” 
En undersøgelse af hvad farfædre oplever i relation til at deres sønner bliver fædre. Deltagere: 
Stud.psych. Bodil Hoffmann-Pedersen, lektor Hanne Munck, psykolog Dennis Lind, chefpsykolog 
Svend Aage Madsen. 
 
VII. ”Fædre og fødselsdepression” 
Et EU-finansieret forskningsprojekt omfattende screening af 600 fædre og psykoterapi med 70 fæd-
re med fødselsdepression. Medarbejdere: psykolog Tina Juhl, jordemoder Ann Louise Vestergaard 
og chefpsykolog Svend Aage Madsen. Projektet er finansieret af EU-kommissionen.  
 
VII. ”Psykoterapi med fædre med fødselsdepression” 
Projekt til udvikling af behandlingsmetoder i psykoterapi for fædre med fødselsdepression. Målet er 
at afprøve og beskrive en ny målrettet og tilpasset behandling med udgangspunt i, at manden som 
køn har en række specifikke reaktioner og behov. Der er tale om en ”mentaliserings-baseret” foræl-
drebehandling, hvor mentalisering betyder at forholde sig til, forstå og reflektere over egne og andres 
mentale tilstande og herunder forstå både egne og barnets handlinger og fremtræden som grundet i 
mentale tilstande og dermed som forståelige. Terapien med mænd med fødselsdepressioner har som 
mål både at reducere mandens ubehags-tilstande og at udvikle hans forældreskab og tilknytning til 
spædbarnet. Projektet bygger på over 150 fbehandlingsforløb med mænd med fødselsdepression. 
 

Kontaktadresse til Forskningsprogrammet: 
 

Chefpsykolog Svend Aage Madsen 
Rigshospitalets Juliane Marie Center 

Afsnit 4074, Blegdamsvej 9 
2100 København Ø 

Tlf.:  3545 4767 / 3545 5073 Fax: 3545 6543 
E-mail: 

svaam@rh.dk svendaage@madsen.mail.dk 
 


